Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

De Iohanne Trithemio, Abbe Hvivs Monasterii XXV. & de quibusdam
gestis pereum, variisque actis illius temporis; qui præfuit annis XXIII.
mensibus II. & diebus XIV. translatus Heripolim.

urn:nbn:de:0128-1-17336

tissimus, regularis disciplinæ obseruantiam summo studio manuteneret & ampliare conaretur, odium quorundam carnaliter sapientum incurrit, ad quoque instantiam Iohannes Colnhausen Abbas noster (proh dolor) motus, eum de Prioratu, ad perpetuam iacturam monasticæ discipline huius cœnobij, depositus; missumque ad Lobenfeld Wormatiensis dioecesis, in Confessorem monialium ordinavit, ubi non diu persuerans ad Northem monasterium suum in Saxoniam reuersus est. Habebat enim praefatus Dominus Iohannes Kolnhausen abbas noster, eo tempore tria cœnobia monialium nostri ordinis commissas scilicet Bibelis in dioecesi Argentiniensi, Nuvvenburg & Lobenfeld in dioecesi Wormatiensi, quibus prouidere cogebatur. Post hunc non fuit Prior ad biennium, sed Interprior siue Præsidens per dictum abbatem institutus, Henricus molitoris de Gelnhausen, unus ex primis reformatoribus de S. Iacobo huc missis, homo bonus & mansuetus, sed ad correctionem delinquentium nimis remissus, & propterea postea depositus fuit.

M C C C L X X X X I I I .

Wilhelmus Lüdgrauus Hassia mon. Comitatus Katzenelenbogen in Haf. sio transfor. tatu. Iohannes Kolnhausen transfor. rad. Selgenstat.

Anno Iohannis Kolnhausen abbatis nostri XIV. obiit Wilhelmus provincialis Comes Hassia, qui filiam Philippi ultimi Comitis de Katzenelenbogen habuit uxorem, cum qua Comitatum ipsum post obitum socii cum maximo thesauro obtinuit, & comitatu Hassia usque in presentem diem coniunxit. Eodem anno, XVII. die mensis Iulij, post obitum Reynhardi Abbatis, Dominus Iohannes de Kolnhausen huius monasterij Abbas XXIV. consensu & voluntate Domini Alberti Administratoris Ecclesie Moguntinae, ad abbatiam monasterij S. Victorum Marcellini & Petri in Selgenstat translatus est, conuentu huius cœnobij id reclamante totisque viribus contradicente, sed nihil perficiente; nostramque abbatiam in manus Conventus postea resignavit, XXVII. die mensis eiusdem, quæ fuit dies Dominicæ post festum S. Iacobi proxima. Rexit autem praefatum monasterium Selgenstat annis serviebat x. postea senio & morbo grauatus Abbatiam etiam ibi resignavit, & XXX. mensibus superiuersus obiit; homocerte optimus, qui tam isti monasterio quam illi multa bona fecit.

DE IOHANNE TRITHEMIO, ABBATE HVIVS MONASTERII
XXV. & de quibusdam gestis pereum, variisque actis illius temporis, qui prefuit annis
XXIII. mensibus II. & diebus XIV. translatus
Herbipolim.

Forma elec. Iohannes fut. cōpromissi. Iohannes Trithemius fit abbas.

Post translationem & resignationem Iohannis Kolnhausen abbatis huius monasterij ad Selgenstat; Henricus presidens & fratres Capitulares pro electione novi pastoris diem mensis Iulij XXIX. prafigentes, & per nuncios & literas interea vocauerunt à monasterio absentes, præmisso que triduo ieiunio & orationibus consuetis, Visitatoribus sibi ab ordine deputatis, Hermanno S. Iacobi prope Moguntiam, & Conrado S. Iohannis in Ringauia monasteriorum Abbatibus, ad præsumum terminum vocari, & vna cum domino Iohanne Kolnhausen, quondam hic, tunc vero abbatie in Selgenstat, comparentibus, negotium electionis in Dei nomine ipso die Felicis Papæ & martyris, quæ est IV. cal. Augusti, & fuit tertia feria post festum S. Iacobi, celebrandum inchoarunt. Igitur missa de Spiritu Sancto solenniter celebrata, conuenientes ad locum Capitularem fratres, viam compromissi (quæ videbatur tutior) in electione seruandam suscepserunt, compromittentes in duos Abbes, Hermannum S. Iacobi & Iohannem Selgenstarensem, actes de conuentu, Henricum de Gelnhausen Presidentem, Iohannem de Donna Custodem, ac Iohannem de Dreyfa Magistrum donatorum: ut auditis in occulto votis singulorum coram Notario & testibus, illum in abbatem huius monasterij nomine totius conuentus eligerent, in quem maior & senior pars sua vota direxerit. Scrutatis igitur votis omnium, maior & senior pars Iohannem Trithemium in Abbatem elegit, qui VIII. mensis & dies VII. post professionem suam duxit in ordinem fuerat: erat omnibus profectis in ordine junior, vt pote qui à tempore assumpti habitus nouitorum anno I. mensibus III. & diebus VII. & non amplius usque ad diem electionis sua in monasterio conuersatus fuerat. Igitur electione publicata omnes vnam in eum consenserunt, & decreto electionis singuli manu propria subscripti sunt. Electus itaque anno & die prescriptis, eodem anno in die assumptionis beatæ Mariæ semper virginis per Albertum Administratorem Ecclesie Moguntinæ in castro Steinheim confirmatus est, præsentibus ibidem Hermanno S. Iacobi, Iohanne in Selgenstat, & Melchiore in Schoinavven ordinis nostri Abbatibus, & alijs cooperatoribus. Post haec eodem anno V. iduum Nouembris, quæ fuit Dominica ante festum

manuteneret & ampliare co-
ad quoque instantiam Iohann-
Prioratu, ad perpetuam factio-
nem ad Lobenfeld Worms-
non diu perserens ad Nor-
tenim præfatus Dominus lo-
bia monialium nostri ordinis
burg & Lobenfeld in diocesi
non fuit Prior ad biennium, sed
Henricus molitoris de Gel-
lis, homo bonus & manue-
& propterea polita depoli-

Wilhelmus prouincialis Co-
nbogen habuit vxorem, cum
cauro obtinuit, & comitatu-

hardi Abbatis, Dominus lo-
nsu & voluntate Domini Al-
fonserij Sanctorum Marcel-
lobij id reclamare totisque
patiam in manus Conventus
omnica post festum S. Iac-
onis ferme x. postea semo-
nisibus superiuens obi-
pona fecit.

VIVS MONASTELL
temporis, qui prefuit annu-
tus

hausen abbatis huius mona-
sticarum pro electione noui pa-
literas interea vocauerunt i-
onibus consuetis, Visitatori-
um, & Conrado S. Ioh-
nimum vocatis, & yna cum
ate in Seligenstat, compa-
re & martyris, que ell. iv. cel. 40
inchoarunt. Igitur nullus de
Capitularem fratres, vim
siue perirent, compromis-
Selgenstatensem, actus de
em de Donna Custodem, ac
cculco votis singulorum co-
erij nomine totius conuen-
det. Scrutatis igitur votis
obatorem elegit, qui vii. me-
terat: erat omnibus profectis
votiorum anno. incibus
in monasterio conuerterat
conseruerunt, & decreto de-
cino & die præscriptis, eodem
Albertum Administratorem
assentibus ibidem Hermanno
ordinis nostri Abbamus, &
oris, quæ fuit Dominicanae
fatum

festum S. Martini, à Bertholdo episcopo Paradiensi, præfati domini Administratoris in Pontificalibus Vicario, munus benedictionis accepit in ecclesia S. Iacobi prope Moguntiam, astantibus sibi ex more pontificalibus induitis, Hermanno eiusdem loci, & Anselmo Lympurgensis cœnobij, ordinis nostri Abbatibus, ab eo rogatis. Fuit autem iste Io- Origo & p. 2
tria Iohanni
Trithemij.
hannes Trithemius patria Mosellanus, ex quadam villa Trittenheim, quæ à Treuiri, in
descensu Mosella fluminis ad leuam, distat ferme i. v. milliariibus, oriundus, parentibus
honestis, mediocris fortunæ, liberis tamen, natus patre Iohanne de Monte gentili, matre
vero Elizabeth de Longouico nuncupata progenitus, quibus vini cultura vita necessaria
ministrabat. Cum autem puer esset vnius anni, pater defunctus est, matre ob amorem
infantis, ne tenellus in iuriis vitisci (vt fieri solet) exponeretur vidua per septennium per-
manentem, quo tandem elapo, secundum duxit maritum, cum quo & alios liberos pro-
creauit plures, qui tamen omnes, præter unum filium, in inuentute obierunt. Iohannes
vero, cum esset annorum xv. inuitis parentibus & cognatis omnibus, amore lite-
rarum tactus, & quadam visione mirabili de futura scientia quodammodo certifica-
tus, literas furtive discere cepit. Quod vbi vitrico innotuisse, duris cum verbis duriori-
busque verberibus agreditur, & a proposito literario, quod habebat, trahere totis viri-
bus conatur. Verum quanto illum plus prohibendo quotidie afflixit, tanto feruentiori
desiderio literarum incendit. Noctibus enim (qua diebus, nisi festiuis, & id furtive, non
licebat) dormientibus cunctis domum exiens, ad vicinum quendam amicum, qui lite-
ris olim dederat operam, pergere consuevit, à quo puerilium institutionum rudimenta
tempore breuissimo percepit, ita vt etiam præceptor ipse vehementer miratus diceret,
se nunquam tam docile ingenium & memoriam viuaciorem in aliquo homine conspé-
xisse: & hanc visionem quam habuit præsignauit, quam (eo reuelante) talem fuisse co-
gnovimus. Ad vnius anni spatium ieiuniis & orationibus continuis duo quodam ma- Vita quies-
habuit super
scientia scri-
ptriarum.
xima à Domino Deo cum maxima intentione postulauit, quorum alterum fuit scien-
tia scripturarum, alterum nulli vnuquam se manifestasse dixit. Ecce quodam nocte iu-
uenis claro habitu sibi dormienti altare visus est, qui habebat duas tabulas in manibus,
quarum altera si. scripta literis, altera depicta quibusdam imaginibus fuit, qui dixit ad eum:
Elige ex his duabus tabulis unam quam volueris: Qui mox amore literarum, quas adhuc peni-
30 tus illo tempore ignorabat, etiam dormiendo flagrans, eam tabulam que scripta videba-
tur elegit. Cui iuuenis, qui apparuerat, dixit: *Ecce Deus orationes tuas exaudinit, dabitque
tibi virumque quod postulasti, & quidem plus quam petere potuisti.* Altera mox die, nihil eo de
visione cogitante, mirabili occasione data fuerunt principia literarum cupienti. Ali-
quandiu ergo in eadem villa operam dedit literis in occulto, quia publice metu parentum non audebat. Alphaberum, orationem Dominicam, cum salutatione Anglo-
lica, Symbolum quoque Apostolorum, Confessionem altaris, benedictionemque cibi &
potus in vii. diebus perfecte didicit ac memoria tenacissime commendauit. Sed & libros
linguæ Teutonicae post hæc à semetipso legere perfectissime in uno mense assueuit. Vi-
dentes autem amici, & maxime sacerdotes, tantum ingenium iuuenis & amorem ad li-
teras, patruo eius Petro de Monte gentili, viro maturo atque severo persuaserunt, quate-
40 nus quid sibi tam vehemens literarum cupiditas in eo pretenderet, experiretur. Consen- Pattus ex-
sensit ille, & se tutorum iuuenis (quia patruo)
reclamante vitrico, in medium exhibuit, &
iam deinceps patrimonij eius rationem habere cepit.
tibusque iuuenis suscitare, & laus iuuenis
permittit ut
Capitularem fratres, vim
siue perirent, compromis-
Selgenstatensem, actus de
em de Donna Custodem, ac
cculco votis singulorum co-
erij nomine totius conuen-
det. Scrutatis igitur votis
obatorem elegit, qui vii. me-
terat: erat omnibus profectis
votiorum anno. incibus
in monasterio conuerterat
conseruerunt, & decreto de-
cino & die præscriptis, eodem
Albertum Administratorem
assentibus ibidem Hermanno
ordinis nostri Abbamus, &
oris, quæ fuit Dominicanae
fatum

Bibliotheca
à Trithemio
comparata
maxima.

tate studiosius comparare, Græcos atque Latinos tot & tantos, ut hodie in tota Germania nulla Bibliotheca nostræ similis esse dicatur; in qua tot rara, tot secreta, tot varia, paucis cognita volumina habeantur. Tantus enim hodie est in hoc monasterio numerus librorum, quod locus vñus non sufficit ad eorum repositionem; plures enim sunt quam afflari queant: de quorum numero dicemus anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xix. quia tunc voluminum per eum registratio facta est. Bibliotheca namque huius monasterij hodie in omni terra prædicatur intantum, ut multi Princes, episcopi, Doctores, Magistri, Nobiles, viri clarissimi, non solum è vicino, sed etiam è regionibus longinquis, nomine & fama Iohannis Trithemij Abbatis & voluminum eius excitati, hunc locum visitare voluerint, inuiserintque, quibus antehac nec nomen quidem cœnobij constabat; inter quos vel paucos commemorari non erit inutile, sub compendio, qui ceteris praestatores ob famam Trithemij præsens cœnobium inuisere dignati sunt. Iohannes Camerarius Dalburgensis episcopus Wormatiensis, Iohannes quoque Capnion Portensis, Conradus Celsus Protocius Poëta Laureatus, Franciscus Bononius Tergestinus, Reginaldus Romanorum Secretarius, Orator & Poëta insignis, qui quatuor virti sunt in omni scientia doctissimi, eruditissimi Oratores, Poëtae, & Theologæ vere profundi viri speculatores; latinæ, græcae, & hebraicæ linguarum peritissimi, & non minus pietate quam prudentia insignes. Horum aliqui non contenti semel vidisse locum & hominem, binatrinaque vice reuersi sunt; & quanto diutius hic manebant, tanto ampliore desiderio voluminum, loci, hominisque tenebantur. Sed & vir ille doctissimus Aquensis urbis Patricius, Iodocus Beyfeldius, Henticus quoque Bunaugius miles, in omni scriptura probe eruditus, Saxonie Principum Secretarius, Iohannes Cuspianus Francus, Poëta Laureatus, inclytæ civitatis Wienensis in Austria Physicus, Andreas Stiborius Bauarus, Theologus & Mathematicus profundissimus, Iacobus Wimfelingus Schlettztatinus, Theologus, Orator & Poëta insignis, Rutgerus Sicamber Canonicus Dumetensis, vir multæ lectionis, Aquinus natione Suedus, Mathematicus omnium subtilissimus, Wilhelmus Monapus, Arithmeticus, Mathematicus & Theologus singularis, Iohannes Palyonidorus, magni studij vir, Matthæus Herbenus, Traiecti superioris incola, Orator facundus & Musicus excellentissimus, Iacobus Prior Wilhelmitatum Brugis, Historiographus, Egidius Delphius, Theologus Parisiensis & Poëta omnium præstantissimus, Iohannes de Westphalia, Theologus & Historiographus diligentissimus, Iohannes Tholassius Bauarus, Canonicus Ratisbonensis, Iurista & Astronomus vere admirabilis, Adam Wernerhus Themarense, Iurista & Poëta laudatus, Iason Italus, Poëta, Iacobus Draconcius, Orator & Poëta celebris, Iodocus Gallus Rubiacensis, Theologus, predicator ecclesiæ Spirensis, Orator & Poëta suauissimus, Fræciscus Wiler, Poëta & Theologus, Gabriel Biel, Theologus famosissimus, Iohannes Spiegel Minorum ordinis, Theologus, Marianæ conceptionis contra Maculistas defensor acerrimus, Theodericus Gremundus iunior, Poëta & Iurista excellens, Mutianus Ruffus, Rhetor, Historiographus & Poëta doctissimus, Iohannes Vigilius Sonsheimius, Iurista, Philosphorum mecoenas, Iohannes Lanshemius, Praepositus Dumetensis, homo studiosus & multa componens. Omnes præscripti fama Trithemij prouocati, quidam ex vicinis quidam ex remotis, omnes vero ex suis locis huc venientes, aliqui semel, aliqui bis, non nulli usque tercio & eo pluries, Trithemium & huius monasterij Bibliothecam visuri aduenerunt. Inter quos fuerunt & alii multi, quorum nomina memoria non occurunt, eodem spiritu concitati, quorum aliqui ad mensem, alii ad duos vel tres, nonnulli vero ad unius anni spatium, solitus expensis, amore literarum tam latinarum quam græcarum, quibus instructus assiduam habebatur abbas Trithemius, in hoc manere cœnobio. Verum cum esset homo mansuetus & pacis amator integerimus, audieratque nonnullos ex fratribus propter murmurare, quod vel monachos vel etiam seculares alienos, discendi gratia, in monasterio tolleraret, quanquam citra monasterii detrimentum, omnes dimisit, & difficulter postea induci potuit, quamvis se multi offerrent, & Doctores & alii locupletes, ut ad manendum yellet assumere quempiam. Habet enim Monachos & simplices & rudes, & quibus (duobus vel tribus exceptis) rarus qui literas amaret, inneniebatur: ob id scribendo alienis laborare maluit quam suis. Sed nos, eum sciamus vitam eius per quendam discipulum & amicum huius loci, quamvis alienum, plenius esse descripsi, calamus eo maxime in humanis agente consilio temperamus, scientes eum quasi in cumine positum, infirmorum exacerbatione non caruisse, quæ nobis & monasterio non ei nocuerit.